
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

Matrícula Nome Cargo

73504226/1 Ana Beatriz de Souza Oliveira Assistente Jurídico

73504225/1
Benevram Livramento dos 

Santos
Técnico em Gestão de 

Informática

05848067/3 Lana Lisboa Leal Técnico em Gestão Pública

73504208/1 Maria da Conceição Paiva Técnico em Gestão Pública

00031658/2 Mauro José Rodrigues Barbalho Técnico em Gestão Pública

73504223/1 Patrícia Paula dos Santos Técnico em Gestão Pública

73504227/1 Thais Cristina da Silva Gaspar Técnico em Gestão Pública

03162427/2 Luiz Fernando Cardoso Massoud Assistente Administrativo

73504161/1 Paula Tina Pureza Pereira Assistente Administrativo

73504080/1 Salu Beato de Freitas Assistente Administrativo

73504156/1 Ingrid Suellen Furtado Cardoso Assistente Administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417823

Contrato: 95
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento e instalação de aparelhos de ar 
condicionados do tipo split, incluindo o fornecimento de 
material e mão-de-obra, nos prédios administrativos e 
operacionais da COSANPA, na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
Valor Total: 237,000.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 02/08/2013
Pregão Presencial: 25/2012
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Dalva , 598C
CEP. 66615-270 - Belém/PATelefone: 9132431015
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417687
PORTARIA  Nº  997/2012

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  023/2012 – DAF- 31/07/2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
técnico em administração e fi nanças, matrícula nº 55588960/2, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
no período de 01 a 30 de agosto de 2012, devido as férias do 
titular JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO

PORTARIA Nº 1000/2012 01 DE AGOSTO DE 2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 
de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  022/2012 – DAF- 31/07/2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS matricula nº 80845091/1, técnico em administração 
e fi nanças  para substituir a Coordenadora Administrativa 
JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO, no período de 01 a 
30.08.2012, por motivo de férias as titular..
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 

ITERPA, 31 de Julho de 2012.

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417717
PORTARIA: 1002/2012

Objetivo: realizar os trabalhos de coordenação e cálculos 
de dados georreferenciados da regularização fundiária, no 
município de Dom Eliseu, no que diz respeito a vistoria e 
georreferenciamento de 10 lotes e vistoria e fi scalização de geo 
de 10 lotes de regularização onerosa.
Fundamento Legal: artigo 5º,alínea ¨b¨ da Lei Estadual 
nº4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 
2012/364201, datado de 31/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572112981/FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA (Tec. em 
Gest. de Des.Agr.e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 04/09/2012
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (Ass.Téc. em 
Gest. de Des.Agr..e Fundiário) / 29.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 04/09/2012
31699011/MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES (Aux. 
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
04/09/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(Motorista) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
04/09/2012
31655151/TOMAZ DE NAZARE SENA FERREIRA (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417723

PORTARIA: 1004/2012
Objetivo: participar de reunião na Vara Agrária de Castanhal.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual 
nº4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 
2012/365849, datado de 01/08/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (OF. ADMINIST.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417731
Nº DE PUBLICAÇÃO 399589
PORTARIA Nº 1003/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
artigo 5º,alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº4.584, de 08 de outubro  
de 1975, e ;
CONSIDERANDO o memorando nº 042 - CAF, datado de 
30/07/2012.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 02 a 31/07/2012, o período de viagem de 27/06 
a 26/07/2012, para o município de Paragominas, concedido 
através da PORTARIA Nº 920/2012 de 25/06/2012, publicada 
no DOE nº 32.185 de 26/06/2012, em nome dos servidores 
Mariceli Nascimento Moura, Sannah Mohamad Birani, Raimundo 
Hugo de Moraes Filho, João Bosco Fortes de Castro Junior, 
Sonia Suely dos Reis Pedroso, Jorge do Carmo dos Santos 
Farias, Sonia Maria Freitas de Souza, Alexandre Medeiros Costa 
e José Jorge Neto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 

ITERPA, em 01 de agosto de 2012.
PORTARIA N°981/2012

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que        lhe são conferidas no 
art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 035/2012 - GP, datado de 
16.07.2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ALBERTO YATARO 
GONÇALVES SAWADA, Chefe de Gabinete, matrícula nº 
572.3461/2, programadas para 02 a 31.07.2012, concedida 
através da PORTARIA Nº 734/2012, publicada no DIÁRIO 

OFICIAL Nº 32.191 de 04/07/2012, fi cando o referido período 
para ser marcado posteriormente.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Resp. p/Presidente

PORTARIA Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 19 de julho de 2012.

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417678

PORTARIA Nº 474 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM, a servidora RAQUEL DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE, Identidade Funcional nº 73503987/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Estatística, sem ônus para 
o órgão de origem, até ulterior deliberação a contar de 
26.07.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417708

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/07/2012 a 28/02/2013
Justifi cativa: Conclusão das atividades previstas no Plano de 
Trabalho.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
FINANCEIRA n° 070/2007 até 28 de fevereiro de 2013.
Convenio: 70
Exercício: 2007
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
DA PESQUISA - FADESP
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ENCERRAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417802

PORTARIA Nº 475 DE 03 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
LYANNY COSTA ARAÚJO, Identidade Funcional 57208209, 
lotada nesta Secretaria, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Pedagogia, a contar de 01.08.2012, concedida através da 
PORTARIA Nº 530 de 01.11.2011, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.030 de 04.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417903

PORTARIA Nº 476 DE 03 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ÉRICA DO NASCIMENTO RIBEIRO, 
identidade funcional nº 57190731/1, ocupante do cargo 
de Administradora, para responder pela Coordenação de 
Ambientes de Inovação desta Secretaria no período de 
01.08.2012 a 30.08.2012, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular ELANE DO 
NASCIMENTO RIBEIRO, identidade funcional nº 80845482/2, 
que se encontra em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 03 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado


